
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                          

 
Ravenna, 9 luglio 2021 

Prot. nr.       1034/2021 
DECRETO DIRETTORIALE N. 42 

 
OGGETTO: Acquisto n. 3 volumi “Studenti con DSA nell’AFAM. Linee guida per docenti”. 
 

IL DIRETTORE 
RICHIAMATI: 

• la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia 
nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori 
per le industrie artistiche, dei Conservatori e degli Istituti superiori di studi musicali; 

• il D.P.R. 28/2/2003, n.132 concernente il regolamento recante criteri per l’autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a norma 
della legge 21/12/1999 n. 508; 

• la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 
aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore 
degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo 
sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di statizzazione poiché prevede, 
all'art. 22Bis,  che ”A decorrere dall'anno 2017, una parte degli istituti superiori musicali 
non statali e le accademie non statali di belle arti (…) sono oggetto di graduali processi di 
statizzazione e razionalizzazione (...)”; 

• lo Statuto dell'istituto “G: Verdi” (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione del 
Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato dal MIUR 
con D.D. n. 33 del 14/02/2007; 

• il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma 2 lettera c) del 
D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR n. 553 del 15/03/2018; 

VISTA la legge n. 170 del 2010 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 
ambito scolastico”, la quale si pone le finalità di: garantire il diritto all’istruzione, ridurre i disagi 
relazionali, preparare gli insegnanti e sensibilizzare i genitori, incrementare la collaborazione tra 
famiglia, scuola e servizi sanitari durante il percorso formativo e il decreto attuativo n. 5669 del 
2011. 

VISTE le “Linee guida per il diritto allo studio degli alunni e degli studenti con disturbi specifici di 
apprendimento” redatto il MIUR. 

VISTA la deliberazione del CDA n. 40 del 21 dicembre 2020 “Approvazione del Bilancio preventivo 
2021”; 

PREMESSO che: 
• l’Istituto intende promuovere la partecipazione ai propri corsi di Studenti affetti da DSA; 
• occorre che i professori siano edotti sulle metodologie didattiche da adottare nei confronti di 

tali studenti al fine di agevolarne la frequenza. 



 

 

CONSIDERATO che il Conservatorio “L. Cherubini” di Firenze è da sempre capofila nell’affrontare 
tali tematiche, tanto che ha pubblicato un volume dal titolo “Studenti con DSA nell’AFAM. Linee 
guida per docenti” che rende disponibile alle altre Istituzioni AFAM con un contributo a titolo di 
rimborso spese pari a €10,00. 
 

RITENUTO di procedere alla richiesta di n. 3 volumi del suddetto libro da rendere disponibili ai 
docenti dell’ISSM G. Verdi di Ravenna per un contributo a titolo di rimborso spese pari a € 30,00 
totali; 

ACCERTATA la copertura finanziaria per € 30,00 sull'U.P.B. 1.1.3 ART. 101 “Acquisto di libri, 
riviste, giornali ed altre pubblicazioni” del Bilancio di Previsione 2021,  

DATO ATTO che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

DECRETA 

 

• di procedere alla richiesta di n. 3 volumi del libro “Studenti con DSA nell’AFAM. Linee 
guida per docenti” presso il Conservatorio “L. Cherubini” di Firenze, versando un 
contributo pari a € 30,00 allo stesso a titolo di rimborso spese sul seguente IBAN: 

IBAN IT06L0306902887100000300018      

BIC BCITITMM 
Banca Intesa Sanpaolo, via bufalini n.4 - Firenze 

 

• di impegnare la spesa complessiva di euro 30,00 sull'U.P.B. 1.1.3 ART. 101 “Acquisto di 
libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni” del Bilancio di Previsione 2021; 

• che il RUP della presente procedura è il Direttore; 

• Il presente decreto viene pubblicato nella sezione amministrazione trasparente del sito 
istituzionale. 

 IL DIRETTORE 
 Prof.ssa Anna Maria Storace 


		2021-07-09T13:04:06+0200
	STORACE ANNA MARIA




